АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 23 января 2024 года № 9-р

Об утверждении Плана  мероприятий по  профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма  на территории  Никольского сельсовета горшеченского района   на 2024 год

В соответствии  со ст.3 Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ (ред.от 26.05.2021г)  «О противодействии терроризму», распоряжения Администрации Горшеченского района Курской области от 19.01.2024 года № 9-р «Об утверждении Плана  мероприятий по  профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений  на территории  Горшеченского района   в 2024 году»  и в  целях решения вопросов местного значения  по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений  на территории Никольского сельсовета Горшеченского района:

1.Утвердить прилагаемый План  мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Никольского сельсовета Горшеченского района  на 2024 год (Приложение №1).

2.  Создать  антитеррористическую  комиссию  Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района  в новом составе.

3. Распоряжение  вступает в силу со дня принятия.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Никольского сельсовета                                              Ю.И.Золотухин
Приложение №1

к распоряжению Администрации

Никольского сельсовета

Горшеченского района
от 23.01.2024г.  № 9-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их  проявлений  на территории  Никольского сельсовета Горшеченского района   на 2024 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	срок исполнения
	Ожидаемый результат, краткое описание

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка и утверждение НПА в сфере профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их  проявлений
	Администрация сельсовета
	В течении года
	Создаст условия для эффективной совместной работы правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций по профилактике терроризма и экстремизма.

	1.2
	Проведение  заседаний и совещаний антитеррористической комиссии по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма,  а также минимизации и ликвидации последствий проявления экстремизма и терроризма в границах поселения
	Администрация сельсовета
	ежеквартально
	Создаст условия для эффективной совместной работы правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций по профилактике терроризма и экстремизма.

	1.3
	Распространение инструкций по противодействию терроризму и профилактике экстремизма среди населения
	Администрация сельсовета
	В течение  года
	Создаст условия для эффективной совместной работы правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций по профилактике терроризма и экстремизма.

	1.4
	Информирование  граждан на сходах и

собраниях  о мерах безопасности при угрозе террористического акта и действия при совершении террористического акта
	Администрация сельсовета
	1 раз в

полугодие
	Создаст условия для эффективной совместной работы правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций по профилактике терроризма и экстремизма

	1.5
	Осуществление на постоянной основе мер по обеспечению антитеррористической защищенности и безопасности подготовки и проведения избирательной компании, массовых общественно- политических, культурно-развлекательных, спортивных, зрелищных мероприятий
	Администрация сельсовета, избирательные комиссии
	февраль- сентябрь
	Создаст условия для эффективной совместной работы правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций по профилактике терроризма и экстремизма

	1.6
	Проводить разъяснительные беседы с населением по выявлению лиц, проживающих без регистрации, а также

без  гражданства РФ
	Администрация сельсовета, депутаты СД
	постоянно
	Создаст условия для эффективной совместной работы правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций по профилактике терроризма и экстремизма

	1.7
	Выявлять прибывающих граждан  из стран СНГ, ближнего и дальнего зарубежья  совместно с участковым уполномоченным отделения МВД России по Горшеченскому району, цель приезда, круг общения, знакомых
	Администрация сельсовета, депутаты СД
	постоянно
	Создаст условия для эффективной совместной работы правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций по профилактике терроризма и экстремизма

	2. Профилактика терроризма и экстремизма

	2.1
	Проведение мероприятий на базе Никольской библиотеки выставки на тему «Вместе против терроризма». Изготовление информационно- пропагандистских материалов профилактического характера
	терроризма и экстремизма библиотекарь
	2 квартал
	Улучшит информационно- профилактическое обеспечение деятельности по профилактике терроризма и экстремизма

	2.2
	Проведение бесед и лекций с детьми и молодежью на тему                  «Профилактика терроризма и экстремизма».
	Администрация сельсовета, директор СДК,

библиотекарь
	1,3 квартал
	Улучшит информационно- профилактическое обеспечение деятельности по профилактике терроризма и экстремизма

	2.3
	Информировать население путем размещения на информационных стендах и на сайте МО листовок, буклетов, необходимой информации о способах и средствах правомерной защиты от преступных посягательств, терроризма и экстремизма
	Администрация сельсовета,
Члены АТК

Администрации
	В течении года
	Повысит уровень знаний населения о защите от преступных посягательств, терроризма и экстремизма

	2.4
	Организовать ь и провести выставку детских рисунков на тему «Терроризму нет!»
	Работники культуры, члены АТК Администрации

	июль
	Привлечь внимание  детей к проблеме терроризма и борьбы с ним

	2.5
	Издание специального выпуска информационного бюллетеня "Осторожность не бывает лишней".
	Администрация сельсовета

	август
	Улучшит информационно- профилактическое обеспечение деятельности по профилактике терроризма и экстремизма

	2.6
	Организация и проведение тематических мероприятий, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей.
	Администрация сельсовета, работники культуры

	ноябрь
	Укрепит идею дружбы между народами

	2.7
	Проведение инструктажей руководителей и персонала учреждений здравоохранения, образования и культуры с целью усиления антитеррористической защищенности  объектов социальной сферы.
	Администрация сельсовета
	Период предпраздничных дней
	Усилит охрану объектов, снизит риск проникновения террористов на объект

	2.8
	Проведение проверок состояния антитеррористической защищенности объектов социально - жилищно-культурной сферы.

	Администрация сельсовета
	Один раз в год
	Повысит антитеррористическую защищенность объектов, возможных террористических посягательств

	2.9
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории МО. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.
	Администрация сельсовета
	Раз в квартал
	Повысит антитеррористическую защищенность объектов, возможных террористических посягательств